

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE DICIEMBRE		VARIACION	
	2022	2021	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	717972,219	637181,058	80791,161	12.7%
Servicios a los Módulos	163612,544	137700,694	25911,850	18.8%
Servicios a la Mercadería	141806,467	127398,423	14408,044	11.3%
Servicios de Cabotaje	2347,127	1730,652	616,475	35.6%
Servicios Especiales	8044,929	9294,652	(1249,723)	-13.4%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	54390,142	55073,343	(683,201)	-1.2%
Concesiones	204710,657	185933,070	18777,587	10.1%
SUMAN LOS INGRESOS	1292884,085	1154311,892	138572,193	12.0%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	563978,217	490968,533	73009,684	14.9%
Depreciación y Amortización	69301,911	63224,464	6077,447	9.6%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	633280,128	554192,997	79087,131	14.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	659603,956	600118,895	59485,062	10%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	303946,025	262837,112	41108,913	15.6%
Depreciación y Amortización	3376,551	3474,488	(97,937)	-2.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	352281,380	333807,294	18474,086	5.5%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	12104,037	13273,849	(1169,812)	-8.8%
Intereses	618,593	733,709	(115,117)	-15.7%
	12722,630	14007,559	(1284,929)	9.2%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	96883,642	92147,979	4735,663	5.1%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	6470,675	22615,147	(16144,472)	-71.4%
Comisiones y Gastos Bancarios	(1109,072)	(1073,988)	(35,084)	3.3%
Donaciones	(2464,407)	(4914,955)	2450,548	100.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(28503,586)	(31702,612)	3199,027	-10.1%
	71277,252	77071,571	(5794,319)	7.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	436281,262	424886,424	11394,839	2.7%
Transferencia 4% a Municipalidades	(36791,716)	(32838,413)	(3953,303)	-12.0%
Transferencia al Gobierno Central	(100000,000)	(60000,000)	(40000,000)	-66.7%
	(136791,716)	(92838,413)	(43953,303)	47.3%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	299489,546	332048,010	(32558,464)	-9.8%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	(91895,394)	(104009,171)	12113,778	
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	207594,152	228038,839	(20444,687)	-9.0%

DR. CARLOS ARTURO BUESO CHINCHILLA
Gerente General



LIC. MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

